
РЕШЕНИЕ

«23» сентября  2016г.                                                                                       г. Кемерово

              

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

 

Заместителя председателя
Комиссии:

 

 

Ланцман Л.И. -

 

 

заместителя руководителя
управления;

Членов Комиссии:

Каминской Е.Б. -

 

 

Хохолковой М.И. -

начальника отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков

специалиста-эксперта отдела
рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых
рынков;

рассмотрев дело № 104/Р-2016, возбужденное в отношении акционерного банка
«Кузнецкбизнесбанк» (Акционерное общество) (ИНН 4216004076, ОГРН
1024200001814, КПП 421701001, дата регистрации: 02.08.2002г., юридический адрес:
654080, г. Новокузнецк, ул. Кирова, 89 А, далее по тексту –  АО «Кузнецкбизнесбанк»)
при размещении рекламы, содержащей признаки нарушения части 1 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту -    ФЗ «О
рекламе»),  в присутствии представителя АО «Кузнецкбизнесбанк» <…> по
доверенности № 10-47 от 12.05.2016г. (далее – <…>),

                                              

                                              УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с планом работы отдела рекламы, недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков Кемеровского УФАС России на 2016 г. было проведено
наблюдение за соблюдением требований законодательства РФ о рекламе при
размещении рекламы в печатных изданиях, в результате которого, сотрудниками
отдела Кемеровского УФАС России был составлен Акт осмотра сайта от
03.08.2016г. и установлено следующее:

На странице сайта http://sedmoyden.ru/ размещен выпуск газеты «Седьмой день»
№ 27 (430) от 21.07.2016г., на первой страницы данной газеты размещена реклама
следующего содержания:

 - «КБ Кузнецкбизнесбанк К предстоящим праздникам! С 1 июля  по 30 сентября
скидка ВСЕМ 1%-1,5% при оформлении кредита семейный, семейный автомобиль,
классический, трудовой Отдел потребительского кредитования 8-961-719-33-31.



Справочная служба 703-888. www.kbb.ru».

 Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России главным
редактором информационно – аналитической газеты «Кузнецкий пенсионер»
следует, что вышеуказанная реклама была размещена на основании договора №
02-11-07 от 19.11.2007г., заключенного между обществом с ограниченной
ответственностью «БизнесМедиаГрупп» (далее - ООО «БизнесМедиаГрупп») и ОАО
АБ «Кузнецкбизнесбанк» (ИНН 4216004076). В соответствии с актом № 370 от
21.07.2016г. вышеуказанная реклама была размещена в газете «Седьмой день» от
21.07.2016г.

 Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ОАО
АБ «Кузнецкбизнесбанк» ИНН 4216004076, 23.09.2016г. сменило юридическое
наименование – АО «Кузнецкбизнесбанк»

 В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

 Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом предусмотрена
возможность создания вида юридического лица, указание только на такой вид.
Наименование некоммерческой организации и в предусмотренных законом
случаях наименование коммерческой организации должны содержать указание
на характер деятельности юридического лица.

 Статьей 1473 Гражданского кодекса Российской Федерации также
предусмотрено, что Юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией,
выступает в гражданском обороте под своим фирменным наименованием,
которое определяется в его учредительных документах и включается в единый
государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица (часть 1). Фирменное наименование юридического лица
должно содержать указание на его организационно-правовую форму и
собственно наименование юридического лица, которое не может состоять только
из слов, обозначающих род деятельности (часть 2). Юридическое лицо должно
иметь полное и вправе иметь сокращенное фирменное наименование на русском
языке.

    Юридическое лицо вправе иметь также полное и (или) сокращенное фирменное
наименование на языках народов Российской Федерации и (или) иностранных
языках (часть 3).

    18.08.2016г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 104/Р-2016 в отношении АО «Кузнецкбизнесбанк»  и
назначено к рассмотрению на 23.09.2016г. в 09 часов 00 минут. Данное
определение было направлено в адрес АО «Кузнецкбизнесбанк» заказным
письмом с уведомлением о вручении (уведомление о вручении почтового

http://www.kbb.ru/
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA459C8A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92EDBBDN374D
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA057CBAE68FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92CD9BCN37BD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBDN375D
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37CD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37DD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37ED


отправления имеется в материалах дела).

    16.09.2016г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные
пояснения АО «Кузнецкбизнесбанк» (исх. № 10-4532 от 14.09.2016г.), из которых
следует, что между АО «Кузнецкбизнесбанк» и ООО «БизнесМедиаГрупп» заключен
договор № 02-11-07 от 19.11.2007г., в соответствии с которым в газете «Седьмой
день» размещаются рекламные и информационные материалы АО
«Кузнецкбизнесбанк». Вышеуказанная реклама размещалась в период  с
21.07.2016г. по 11.08.2016г. четыре раза (экземпляр газеты «Седьмой день» от
01.09.2016г. с отсутствием вышеуказанной рекламы представлен в адрес
Кемеровского УФАС России).

     В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 – ФЗ «О
банках и банковской деятельности» фирменное наименование кредитной
организации должно содержать указание на характер ее деятельности путем
использования слов «банк» или «небанковская кредитная организация». Иные
требования к фирменному наименованию кредитной организации
устанавливаются Гражданским Кодексом Российской Федерации.

   Согласно пункту 2 статьи 1473 Гражданского Кодекса Российской Федерации
фирменное наименование юридического лица должно содержать указание на его
организационно – правовую форму и собственно наименование юридического
лица, которое не может состоять только из слов, обозначающих род деятельности.
В тексте спорной рекламы имеется собственно наименование банка
«Кузнецкбизнесбанк» и указание на характер деятельности путем использования
слова «банк». Указанные средства индивидуализации позволяют доподлинно
определить юридическое лицо, оказывающее рекламируемую услугу.

   23.09.2016г. состоялось рассмотрение дела № 104/Р-2016 в присутствии
представителя АО «Кузнецкбизнесбанк» <…>., которая поддержала
представленные письменные пояснения.

            Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России
установила:

            В соответствии с планом работы отдела рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых рынков Кемеровского УФАС России на 2016 г. было
проведено наблюдение за соблюдением требований законодательства РФ о
рекламе при размещении рекламы в печатных изданиях, в результате которого,
сотрудниками отдела Кемеровского УФАС России был составлен Акт осмотра
сайта от 03.08.2016г. и установлено следующее:

           На странице сайта http://sedmoyden.ru/ размещен выпуск газеты «Седьмой
день» № 27 (430) от 21.07.2016г., на первой страницы данной газеты размещена
реклама следующего содержания:

             - «КБ Кузнецкбизнесбанк К предстоящим праздникам! С 1 июля  по 30
сентября скидка ВСЕМ 1%-1,5% при оформлении кредита семейный, семейный
автомобиль, классический, трудовой Отдел потребительского кредитования 8-961-
719-33-31. Справочная служба 703-888. www.kbb.ru».

            Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России

http://www.kbb.ru/


главным редактором информационно – аналитической газеты «Кузнецкий
пенсионер» следует, что вышеуказанная реклама была размещена на основании
договора № 02-11-07 от 19.11.2007г., заключенного между ООО
«БизнесМедиаГрупп» и ОАО АБ «Кузнецкбизнесбанк» (ИНН 4216004076). В
соответствии с актом № 370 от 21.07.2016г. вышеуказанная реклама была
размещена в газете «Седьмой день»  от 21.07.2016г.

          Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц
ОАО АБ «Кузнецкбизнесбанк» ИНН 4216004076, 23.09.2016г. сменило юридическое
наименование – АО «Кузнецкбизнесбанк».

           В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

           Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом предусмотрена
возможность создания вида юридического лица, указание только на такой вид.
Наименование некоммерческой организации и в предусмотренных законом
случаях наименование коммерческой организации должны содержать указание
на характер деятельности юридического лица.

           Статьей 1473 Гражданского кодекса Российской Федерации также
предусмотрено, что Юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией,
выступает в гражданском обороте под своим фирменным наименованием,
которое определяется в его учредительных документах и включается в единый
государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица (часть 1). Фирменное наименование юридического лица
должно содержать указание на его организационно-правовую форму и
собственно наименование юридического лица, которое не может состоять только
из слов, обозначающих род деятельности. (часть 2). Юридическое лицо должно
иметь полное и вправе иметь сокращенное фирменное наименование на русском
языке.

            Юридическое лицо вправе иметь также полное и (или) сокращенное
фирменное наименование на языках народов Российской Федерации и (или)
иностранных языках (часть 3).

            Потребителю важно знать какое лицо делает предложение об оказании тех
или иных финансовых услуг, поэтому в рекламе банковских, страховых и иных
финансовых услуг в обязательном порядке следует указывать полное
наименование или имя лица, оказывающего данные услуги. Указание правильных
реквизитов организации, предоставляющей финансовые услуги, является одной из
гарантий соблюдения информационного права потребителей. Указанные нормы
права приняты в интересах потребителя с целью формирования у него
правильного (неискаженного и относительно полного) представления о
рекламируемом объекте  (услуге).

consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA459C8A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92EDBBDN374D
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA057CBAE68FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92CD9BCN37BD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBDN375D
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37CD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37DD
consultantplus://offline/ref=6BE2956D8824DCD4C4A41E64211AB1C8933CA056C2A468FAF742EE2B4D0141005DCD395CA92FDCBCN37ED


Заместитель председателя Комиссии:

Л.И. Ланцман

 

 

          Указание в рекламе фирменного наименования организации не освобождает
от исполнения обязанности по указанию наименования лица, оказывающего
банковские, страховые и иные финансовые услуги.

           В нарушение данной правовой нормы  в тексте вышеуказанной рекламы
отсутствует наименование лица, оказывающего услуги по предоставлению
кредита в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской
Федерации.

           В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе», несёт 
рекламодатель.

               В данном случае рекламодателем является АО «Кузнецкбизнесбанк» (ИНН
4216004076).

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
17.08.2006 № 508, Комиссия Кемеровского УФАС России,     

РЕШИЛА:

 

1.Признать АО «Кузнецкбизнесбанк» (ИНН 4216004076,  ОГРН 1024200001814, КПП
421701001, дата регистрации: 02.08.2002г., юридический адрес: 654080, г.
Новокузнецк, ул. Кирова, 89 А)  нарушившим требования части 1 статьи 28 ФЗ «О
рекламе.

2.Предписание АО «Кузнецкбизнесбанк» не выдавать в связи с устранением
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

3.Передать материалы дела уполномоченному  должностному  лицу  Кемеровского
УФАС России  для  возбуждения  дела  об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме 05 октября 2016 года.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.

consultantplus://offline/ref=951B46DB22A4617A0A6A8975EAB6E4C3BB56DA495397562520B1C1D7E4NAj3E


Заместитель председателя Комиссии:

 

 

Члены Комиссии:

 

Е.Б. Каминская

 

 

М.И. Хохолкова

 

 

 


